proposito mētis habeat emissionē seminis et de-  
lectationē consequentē sine corruptione tamē si-  
gnaculorū virginaliū pura in multis casibus su-  
pra expressis. tūc omnis act⁹ malus quo nō tātū  
mētis virginis s; etiā corp⁹ eius polluit et macula-  
tur est corruptivus virginitatis. Sed act⁹ secūde  
virginis est actus malus quo nō tātū mētis eius s;  
etiā corpus polluit cū sit in ea libidinosa semi-  
nis emissio: ergo actus eius est corruptivus virgi-  
nitatis. Accusatio scdo. Arguit auctoritate Li-  
piani ep̄la. x. vbi de virginibus quē dormierunt  
cū viris loquens ait. Nec aliqua p̄sēt se posse ex  
casatione hac defendi q̄ inspicit et p̄bati possit an  
virgo sit. Cū et manus obsteritū et oculi sepe fal-  
lantur. Et si incorrupta luēta fuerit hōgo ex ea p̄-  
te fut qua mulier est. p̄t tamē ex alia corporis p̄-  
te peccasse que corrupti potest et tñ inspicit non po-  
test certe ip̄e concubitus ip̄se cōplexus ip̄sa cōsa-  
bulatio et inosculatio et p̄iacentiū duorū turpis et  
seda dormitio q̄rum dedecoris et criminis p̄ste-  
tur: si sup̄uentens maritus sponsā suā iacentē cū  
alio videat nōne indignat et fremit et per zeli do-  
lorē fortassis et gladiū sumit in manu ex quibus  
verbis apparet q̄ potest virgo corrumpi signa-  
culis virginalibus incorruptis. Ad istas ratio-  
nes. Rñdeo. Ad primam dicitur q̄ si materi-  
ale accipiat proprie tūc integritas corporis nec  
tanq̄ materiale nec tanq̄ formale pertinet ad vir-  
ginitatē virtutē: si autē accipiat ip̄proprie p̄ ob-  
iecto circa qd̄ aliud est tūc dico q̄ integritas p̄-  
cia p̄inet ad virginitatē mentale tanq̄ materi-  
ale. virginitas autē mentalis nō est aliud q̄z pro-  
positū seruandū virginitatē corporeā: virginitas  
corporea est illa integritas que dicta est. p̄batio-  
nes autem procedūt de materiali proprie dicto.  
Ad secundam concedo maiorem et minorem de  
virginitate mentis. concedo etiā p̄ns primū scz  
q̄ virginitas viri⁹ ē circa passiones et etiā circa ve-  
nerēas ē enī virginitas viri⁹ p̄positū seruandē vir-  
ginitatis corporalis tā firmū q̄ p̄ nullas delectatio-  
nes venerēas possit p̄bata ratiōez auelli. Et cū i-  
serf h̄ ē imunitas ab huiusmodi delectatiōib⁹. ne-  
go p̄ns. s; bñ ē imunitas a delectatiōib⁹ virgini-  
tatis corporee corruptivis. Argumēta q̄ sūt a ter-  
cio vsq; ad decimū. vii. reliquo qz de violētē aut  
nesciētē corrupti postea erit q̄stio. Ad. xvij. nego  
p̄mā p̄tē añsis p̄pter cās supradictas. Ad. xvij.  
nego maiorē illa enī nō maiorē h̄z apparētā veri-  
tatis de virginitate q̄z de castitate et tñ h̄z multos  
castitas virginalis cōiugalitatis et vidualitatis ē eadē se-  
cūdū sp̄ez nec tñ ē idē mod⁹ corrupēdi eas. ita est  
am dico q̄ q̄z tūc q̄ virginitas sit eadē sp̄e i ma-  
sculis et feminis p̄pter tñ diuersitatē organoz in  
h̄is et illis ē ali⁹ mod⁹ corrupēdi h̄ginitatē. Et  
si q̄s velles negare virginitatē esse eiūsdē speciei i  
viris et feminis. Rñ in diffinitione virginitatis se-  
mince etiā mētalis ponit integritas signaculorū  
virginaliū. In diffinitione autē virginitatis viri-  
lū ponit ali⁹ loco ei⁹ et ideo nō est eadē diffinitio et  
per p̄ns nec eadēz ratio specifica et hoc supposito  
q̄ virginitas corporalis nō sit eadē sp̄e i eis p̄t tñ  
defecti q̄ est eadē sp̄e in eis et dici q̄ viraq; virgi-  
tas est ab ope libidinoso notabiliter sensibili im-

munitas. Per opus autē libidinosis notabiliter  
sensibile intelligo agitationē mēbz que in semi-  
nis sufficit corrūpere signacula et in viris nō pa-  
tientibus impedimentū semē resolūere. Ita abs  
diuersitas nō puenit ex diuersitate aliqua specifi-  
ca inter virginitatē femineam et virilē sed ex di-  
uersitate organoz. ¶ Ad. xix. cōcedo totū ca-  
sū et dico q̄ scda manet virgo corpore: p̄mā au-  
tem virginitate et mentis et corporis perdidit.  
Et ita habent dicere cōtrarie opinantes additō  
casū q̄ in scda nulla sit facta seminis resolutio.  
Et ad argumentū cōcedo primam partem añsis  
et secundam: et nego p̄nam. et ad p̄bationēz p̄ne  
nego cōsequentiā. ista enī scda est ita mala et im-  
pudica sicut p̄mā. Nec habet prima aliquid ma-  
licie moralis quin tantū habeat scda et tñ prima  
habet aliquid corruptionis corporalis qd̄ nō ha-  
bet scda. illa autem corruptio corporalis non est  
mala moraliter malicia intrinseca sed extrinseca  
scz malicia mentis et ideo nichil malicie addit p̄  
actū exteriorē. et sicut corruptio illa in prima  
denotatur impudica ab impudicia mētis ita oīs  
actus exterior qd̄ habuit scda ad perscūdūz h̄z  
libidinosa voluntatem suā est mala et impudica  
impudicia mentis et extrinseca denotatiōne. et  
si dicas q̄ p̄mā perdidit virginitatē mētis et cor-  
poris h̄ est scda nego cōsequentiā sed bñ perdidit  
scda h̄ginitatē mētis sic prima. Perditio autē h̄-  
ginitatis corporalis nō est mala malicia intrinseca  
sed extrinseca tantū. ideo nō p̄pter hoc plus ma-  
licie habet. Ad. xx. scdm rigore sermonis nego p̄-  
mā partē añsis p̄pter p̄fusione quā facit hoc ver-  
bum perdit p̄pter negatiōne inclusaz in eo sequit  
tur enī p̄didit castitatē ergo nullam castitatē h̄z.  
Istas autem q̄ castitatem aliquaz perdat et castita-  
tē aliquā retineat quia sūt diuersē species castita-  
tis ideo nego eam in rigore sermonis sed cōcedo  
istā castitatē perdat non tamē necesse est q̄ p̄dat  
virginitatem nec mentis nec corporis qd̄ p̄t qz  
stat q̄ p̄ actū voluntariū habeat resolutiōne semi-  
nis et cū hoc firmū p̄positū nunq̄ p̄dendi inte-  
gritatē corporis p̄ op⁹ libidinosa tūc videt q̄ ta-  
lis retinet virginitatē mētis et tñ aliqz castitatē  
perdit oppositā scz intemperatē venerēe cui suc-  
cūbit. exemplū hui⁹ est de castitate coniugalitatis. Istas  
enī q̄ cū castitas coniugalitatis directe opponatur  
adulterio potest aliqua mulier simul retinere ca-  
stitatem coniugalitatis p̄sistendo scz in proposito nū-  
q̄ cōicandū corpus suum alteri q̄z viro proprio et  
tamē multas species castitatis perdere vtendo  
scz opibus libidinosis cum viro proprio nimis ex-  
cessiue et cū detrimento sanitatis sue aut cū detri-  
mento plis generande aut per mollicie aut alio  
modo p̄ naturā peccādo ita dico de h̄gine q̄ sine  
p̄licitatiōne h̄ginitatis sue tā mētis q̄z corporis p̄t eā  
multiplex impudica capiēdo impudiciā vt accipio  
Auguf. vt scz opponit castitati et aliquā castita-  
tē q̄z habuit p̄dere Et sicut nō oīs laps⁹ carnis ē  
cōiugata est adulteriu ita nec oīs lapsus virgilitatis  
delectationē venerēā ē h̄ginitatis p̄licitatiō. Exēplū  
ēp̄dē dari de iusticia sicut diuersas ei⁹ sp̄es et de tē-  
perātia sicut diuersas ei⁹ sp̄es Et si dicas. si hec sūt  
vera sequit q̄ aliqz simul erit castus et nō castus

Aut op⁹  
libidinosis

Ad rōnes.

sed hoc est impossibile igitur et per hanc quod bene se-  
quitur iste est virgo: quod est castus ab inferiori ad su-  
perius quod dicitur est quod castitas est superius ad vir-  
ginitatem et sequitur etiam iste aliqua castitatez per-  
didit et habet impudiciam oppositam quod est non cas-  
tus et ita si est castus et non castus. Ad hoc respondeo  
quod castus et alia concreta virtutum accipiunt dupli-  
citer uno modo mere affirmatiue et tunc castus est omnis  
qui aliqua castitatem habet: et omnis est iustus qui  
aliqua iusticiam habet. et hoc modo concedo primam  
propositionem et secundam nego secundam. non enim sequi-  
tur iste habet aliqua impudiciam quod est non castus  
quod ad hanc ista est non castus sequitur quod nulla cas-  
titatez habet bene sequitur quod est impudicus. i. ali-  
qua impudiciam habens. Alio modo accipiunt  
partim affirmatiue et partim negatiue. et tunc ca-  
stus est qui et aliqua castitatez: et nulla impudici-  
am habet sicut iustus est qui aliqua iusticiam habet et om-  
ni iusticia caret et sic nego secundam illam. hoc modo enim  
virgo non est terminus inferior ad castum licet virgi-  
nitas sit inferior ad castitatez quod hoc modo concretum  
includit aliquod sicut hebreorum quod non includit  
abstracum propter quam inclusionem non sequitur. omnis  
virginitas est castitas quod omnis virgo est casta: si-  
cut non sequitur omnis castitas coniugaliter est casta  
tamquam omnis casta coniugaliter est casta supposito  
quod esse casta coniugaliter est coniugem ex firmo  
matrimonio supposito nulli nisi suo se commiscere. Ad. xxi.  
admitto casum et nego maiorem. nam retento casu co-  
dem nisi quod ponatur quod in illa nec corrumpant signa-  
cula nec fiat emissio seminis postquam corpus pol-  
luitur pollutione vitium cum contractus et motus omnis exte-  
rior qui habet ibi malus et libidinosus denotatur et  
malicia et libidine voluntatis et ita caro illius pol-  
luitur et excutitur impudiciam et tunc constat secundum opti-  
mantes quod non perditur virginitas in casu in quo nec  
seminis emissio: nec rapto signaculorum fieret.

Ad contra quintam conclusionem ad se aut per quibus  
opus libidinosum dicitur virginitas: aut per aliquod  
sic et aliquid non. non secundum quod omnia videntur etiam de  
rationis nisi quod ex aliquibus sequitur resolutio seminis et  
ex aliquibus non. nec primum quod tunc per quilibet ag-  
itationem debet perderet virginitas in masculis.  
Ad hanc rationem respondeo et dicitur secundum aliquod enim  
opus libidinosum viri virginitas est tam. notabiliter  
sensibile quod si non sit impedimentum sequitur resolu-  
tio seminis: et per omnem tale perditur virginitas  
in viro. aliud non est ita notabiliter sensibile et  
per illud non perditur virginitas.

**Q**ueritur secundo utrum  
virginitas sit virtus. Ad quod non: virgi-  
nitas non est licita quod virginitas non est  
virtus. nisi per quod est contraria precepto legis nature  
quod ponitur secundum. i. Crescite et multiplicamini et re-  
plete terram. In oppositum auctoritate Augustini. li.  
de virginitate ita dicitur. inuitat virginitatis a-  
mor ut aliquid de virginitate dicamus ne velut  
transitu quodam perscrutata videatur quod principa-  
lis est virtus. Ad notandum quod virginitas accipitur tri-  
plex. uno modo per integritate corporis opposita corru-  
ptioni quod fieri solet per opus libidinosum. Secundo modo ac-  
cipitur per oppositum seruandae virginitatis corporalis pro-

tertio modo per oppositum non deserendi eam nisi per op-  
portunitatem et licitatem. Prima conclusio virginitas  
primo modo nec virtus est nec vitium. per quod talis est in cor-  
pore et in anima sua natura et non ex assuetudine  
nec ergo nec virtus est nec vitium. Secunda conclusio.  
virginitas tertio modo est virtus. probatur omnis huius  
electus immediate existens determinata recta  
ratione est virtus: sed virginitas tertio modo est huius-  
modi. Nam nolle frangere huiusmodi integritatem  
quousque oportunitate sit et recta ratio dicitur media in-  
ter velle eas frangere anque recta ratio dicitur et nol-  
le eam frangere cum recta ratio dicitur: ergo huiusmodi  
virginitas est virtus. Secundo omnis castitas est vir-  
tus: sed talis virginitas est castitas cum sit abstin-  
tia a delectationibus venereis ubi quod quod est gra-  
uius recta ratio dicitur abstinendum. quod aliter tale pro-  
positum sit virginitas. probatur omnis castitas huiusmodi pro ob-  
iecto integritate corporis opposita corruptioni  
libidinosae est virginitas: huiusmodi propositum est cas-  
titas huiusmodi integritatem corporis opposita corru-  
ptioni libidinosae pro obiecto est enim propositum ser-  
uandi integritate corporis et non deserendi eam quousque  
quod et quod recta ratio dicitur eam esse deserendam. Et  
firmatur ex usu et appellatione tam vulgari quam poe-  
tari quod omni sapientum quod tales appellati virgi-  
nes. Tercia conclusio. virginitas secundo modo est vir-  
tus probatur ubi cum contingit excedere et deficere  
ibi potest esse medietas laudabilis. sed in seruando  
perpetue integritate signaculorum virginalium pro-  
hibetur in pabundare ut in illo quod vellet seruare eam cum  
necessitas humane multiplicationis emendicantem re-  
cte rationis cogit eam frangere. et contingit deficere in  
seruando eam ut contingit in ista qui non sunt apti ad  
humana generationem et si vis stare in mera ratione  
naturali adde quod actus venereus sit eis in detrimen-  
tum sanitatis et bone habitudinis et quod hoc cognoscatur  
probabiliter aut quod patitur egritudine que per actus  
generationis transfunditur in prole. sicut contingit  
in leprosis. Secundo probatur ratio que videtur inuere  
Theophrasti abstinencia ab illo actu que recta ratio non potest  
per exercere quod valet ad summas aeternitates acquirendas  
et ad eam opera exercenda est laudabilis: sed virgi-  
nalis abstinencia est huiusmodi valet enim maxime ad opera  
contemplatiua et ad suam probitatem et ad virtutum opera et  
multo magis proficiet in his si abstinencia quod si non ab-  
stinencia Tertio omnis abstinencia a venereis voluptatibus  
est illis quod ad eam usum non cogunt nec ex necessitate co-  
seruande spiritus nec ex congruitate seruandi individui  
est laudabilis et virtuosus: huiusmodi sunt quod nec necessitas  
nec congruitas predicta cogit ad usum venereum de-  
lectationis: ergo totalis abstinencia in eis est laudabi-  
lis et virtuosa. Sed ad rationes istas respondet Boetius.  
quod bene concludit quod virginitas et abstinencia perpe-  
tua a venereis est virtus quia sunt aliqui quos  
recta ratio dicitur abstinere debere per totam vitam  
puta hoc expedire leprosis ne generent infanticum aut  
prole putridam et corruptam sanos egrotis fieri  
libus et pauperibus quod non possunt prole competenter ale-  
re: sed non probatur rationes quod abstinencia perpetua a ve-  
nereis sit secundum se virtus cum rationes videant  
concedere hoc aliqui non expedire. non enim hoc expen-  
diter regi cui si discederet in plebem crudelissimus  
succederet aut bellum interminabile verissimum

Prima conclusio

Secunda conclusio

Tercia conclusio

Castus et alia concreta dupli-  
plex accipiuntur

Contra quinta  
conclusionem

Triplex acci-  
pitur virginitas

litter ostret. nec expediret collectiue oibus de vna  
 ciuitate aut regno: nec expediret vt dicitur idem. si  
 lite regis sine victo & detrimento suo generare po-  
 tenti et ex hoc cõcludit qd virginitas que est per-  
 petua abstinentia a veneris nõ est virtus scõm  
 se qd in aliquibus est virtus et i aliquibus nõ. nõ  
 si virginitas scõm se est virtus: omnis virginitas  
 est virtus. sed iudicio meo Bu. deceptus est i hoc  
 Hã nemo est qui nõ cedat qd reddere alteri qd  
 suũ est: est actus virtutis & iusticie et nõ constat qd  
 reddere furioso gladiũ suũ quo p̄babiliter credi-  
 tur eũ male vsurũ esse nõ est actus iusticie sed in-  
 iusticie. sicut aggradi hostẽ est actus fortitudis  
 et nõ constat qd in aliquo casu aggradi hostẽ est a-  
 ctus audacie & fortitudinis. et ideo p̄ solatione  
 oim que obijciunt a Bu. & ab alijs. Est aduer-  
 duz qd hoc nomẽ virginitas ex impõne sua nõ vide-  
 tur dicere nisi totalẽ abstinentiã a veneris nec vi-  
 detur nomẽ ipm aliquid de cõformitate ad rõnã  
 rectam: aut de rõnis moderatione ipozare quã  
 impozatã alia noia virtutũ pura temperantia/ iustit-  
 cia/ fortitudo. & tunc cõcedo cũ Bu. qd hoc nomẽ  
 virginitas est tam nomẽ virtũ qz virtutis nõ solũ  
 scõm moralẽ rõnẽ sed etiã scõm sacre scriptu-  
 re testimoniũ. nõ p̄positũ perpetue abstinentie in  
 eo quẽ recta ratio dicat nõ debere perpetue ab-  
 stinere esse victiosum. similiter aut p̄positus in eo  
 quẽ recta ratio dicat p̄grũ esse abstinere vel  
 posse sine periculo et detrimento & sui & aliorum  
 abstinere esse actus virtutis et preterea in sacris  
 lris aliq̄ vocantur fatue virgines quibus clausa  
 est ianua celestis. sed h̄ hec sit ipozitio nõis tñ ex  
 vsu auctozum virginitas in sua rõne vel castita-  
 tem vel temperantiã vel moderationẽ includit ita  
 qd hoc nomẽ virginitas apud eos rñ valet q̄reuz  
 hoc cõplexum temperantia virginalis & tunc in sua  
 diffinitione ponit moderatio rõnis vel cõformi-  
 tas ad rõnẽ vel aliquid equiualens ita qd hoc  
 modo debet diffiniri. Virginitas est p̄positũ ca-  
 stũ vel temperatũ integritatis corporalis p̄petue  
 seruande. constat aut qd omne tale p̄positũ est  
 actus virtutis & qd in rege aut filia regis aut mul-  
 tudine totius regni aut in cõiuge tale p̄positũ  
 eum nec castum esset nec temperatũ sed potius eẽ  
 p̄positus insensibilitatis temperantie & rñ. Ad  
 autem dicit in cõiuge intelligo regulariter p̄pter  
 gloriosissimã virginẽ que cum coniugio virgi-  
 nitatẽ eminentissimã seruauit & sicut p̄cedimus  
 qd omnis temperantia est virtus: ois fortitudo est  
 virtus & sic de alijs ita hoc mō de virginitate p̄di-  
 care possumus nomẽ virtutis vlr. Hã ois virgini-  
 tas est virtus qd ois virginitas eẽ p̄positũ integri-  
 tatis recte rõni s̄forme nõ est virginitas: s̄ po-  
 tius insensibilitas vt dicitur est. ex qbus patz qd se-  
 quẽti naturalẽ rõm nõ est negandũ virginitatez  
 esse virtutẽ & qd etiã ex dictis Bu. indubitatẽ hoc  
 conuincit p̄ accepto noie comō quo dixi. Ad si  
 dicas nomẽ ipm nõ sic debere acceptũ tã erit dispu-  
 tatio de noie ad quod tñ concedendũ te auctozũ  
 vsus cõpelleret. ¶ Quarta cõclusio virginitas nul-  
 lo voto firmata est virtus que cõcluso ponit con-  
 tra. Tho. qui. ij. q. clj. art. iij. in responsiõne ab

quarta argumentũ dicit qd virginitas secundũ  
 qd est virtus impozat p̄positũ voto firmatum  
 integritatis perpetuo seruãde. Hic autẽ nõ inten-  
 do dicere qd virginitas que est voto firmata non  
 sit virtus: hoc em̄ falsissimum et hereticum esse.  
 Sed volo dicere qd p̄positum simplex et nõ vo-  
 to firmatũ de perpetuitate integritatis est virtus  
 probatur ergo conclusio. p̄positum illud nõ fir-  
 matum voto est actus humanus: aut ergo est bon-  
 nus aut malus: si bonus et laudabilis cum in me-  
 dietate consistat vt supra probatum est sequitur  
 qd est virtus: si malus ergo que perpetuo contine-  
 ret sine voto q̄reuz etiã apta esset scõm rectam  
 rationem ad perpetuam continentiam perpetuo  
 peccaret. Secundo p̄positum huius integra-  
 tis perpetue ante qz sit firmatum voto aut est ra-  
 tioni conformẽ aut difforme aut neutrum. Non  
 tertium quia est actus humanus et deliberatus  
 si primum ḡ est actus virtutis: si secundum ergo  
 votum nõ est de meliori bono: sed est de malo et  
 difforme recte rationi ita qd votum cadet super id  
 quod nõ sit bonum nisi per ipsum. Tertio quic-  
 quid licite potest fieri per votum licite & rãtiona-  
 biliter p̄ exerceri sine voto vt p̄ de paupertate  
 obedientia. et alijs super quibus vota cadere so-  
 lent: sed virginitas ex voto est bona: laudabilis:  
 et virtuosa: igitur est sine voto. ¶ Quarto in a-  
 liquo casu contingit qd virginitas non firmata vo-  
 to est laudabilis qz voto firmata: ergo si virgini-  
 tas voto firmata sit virtus etiã voto non firma-  
 ta erit virtus. asõ patet in casu quo frater regis  
 francie cognosceret probabiliter qd si rex sine he-  
 rede decederet regnũ transiret ad tyrannum alia-  
 quã crudelissimũ talis cognosces res humanas  
 in maioribus p̄sonis sicut in minoribus esse vari-  
 is casibus subiectas & dubitans an necessitas tẽ-  
 poralis regiminis sufficiat ad resiliendũ a voto  
 in tali enim casu videref esse consultius qd ipse p̄-  
 maneret in p̄posito p̄petue virginittatis seruã-  
 de ita firmo & immobilẽ qd nunqz esset ipsum deser-  
 turus nisi causa predicte necessitatis qz simpliciter  
 et absolute tale p̄positũ voto firmaret. qd quã-  
 uis etiã forte esset cõsultius firmare p̄positus  
 suum voto sub conditione tamen apud nullũ po-  
 test esse dubium quin frater ille habens p̄positũ  
 illud per totã vitam suã sine voto esset laudã-  
 dus & actus sue virginittatis multum excellens.  
 Quinto. Omnis temperantia est virtus: sed vir-  
 ginitas nullo voto firmata in personã quã nec  
 necessitas nec cõdecencia vget ad oppositum est  
 temperantia ergo est virtus. Huius sententia vir-  
 detur fuisse Ciprianus epistola decima ita de vir-  
 ginibus quibusdam dicens. qd si se ex fide xpo di-  
 cauerunt pudice & caste sine vlla fabula perseue-  
 rent ita fortes ac stabiles premium virginittatis  
 expectent. si autem perseuerare nolunt vel non  
 possant melius est vt nubant qz in ignem delictis  
 suis cadant. Constat autem qd si tales voluissent  
 virginittatem non possent postea nubere ergo se-  
 quitur qd in aliquibus sine voto interdum est p̄o-  
 positum integritatis perpetue laudabile et vir-  
 tuosũ. ¶ Quinta conclusio. Et si p̄petua virgini-  
 tas interdum ex sine creato reddatur laudabilis

Quarta cõ-  
 clusio

Quinta

Interdum tamen sine quocunq; sine creato excel  
lentioris virtutis rationem habet. probat quia  
potest quis interdum assumere huiusmodi pro  
positum vè commodius et liberius vacet rebus  
diuinis et contemplationi veritatis a qua vicia  
carnalia multum retrahunt. Secunda pars pro  
batur quia omnis actus quo quis abstinere a dele  
ctationibus non necessarijs tãz simpliciter qz ad  
bene esse propter solum amorem dei et nõ ppter  
amorem alicuius boni creati inde cõsequendi est  
actus excellentis virtutis etiam excellentioris qz  
si abstineret propter amorem alicuius boni crea  
ti: sed multi sunt quibus delectatio venerea nul  
lomodò est necessaria ergo abstinẽtia ab hys pro  
pter deum est actus excellentis virtutis. Secun  
do quicquid ego possum rationabiliter facere pro  
bono creato: ego possum etiaz facere ppter amo  
rem boni increati si verisimiliter ego cognosca il  
lud esse sibi gratũ et delectabile: sed dis quem nul  
la necessitas ad oppositum virginittatis cõpellit  
scribit virginittatẽ suã deo esse gratã et acceptam er  
go cum possit rãonabiliter suscipere ppositũ eius  
perpetuo seruãde ppter bonum aliq; creatũ con  
sequendũ in multo magis ppter amorẽ dei. **Cõ**  
**tra primã conclusionẽ arguit sic.** Nulla virtus a  
nõ virtute dependet: sed virginittas mentis que  
est virtus dependet ab integritate corporis: ergo  
integritas corporis est virtus. Maior pbatur qz  
si sic sequerẽt qz per positionẽ alicuius mere na  
turalis de ope virtuoso fieret opus nõ virtuosum  
verbigratia. si per possibile vel impossibile deus  
repararet integritatẽ perditã ppositũ mentis sũ  
corruptionem integritatis est virtus: ea corrupta  
nõ est plus virtus: ea vero integrata tam est vir  
tus. **Ad primã nego maiorez.** virtus em̃ depẽ  
det a potentia intellectiva et voluntate quarũ nul  
la est virtus. Et ad pbationem nego pñam et ad  
probationẽ dico qz nõ est idẽm ppositum mentis  
numero qd erat ante inexistentem corruptionem  
et tempore corruptiois et tempore integritatis.  
propositũ enim illud ante corruptionẽ habuit in  
tegritatem presentẽ scdm qz hmõs p obiecto qua  
remota nõ remanet idẽm obiectũ et per pñs nec  
idẽm ppositum et ita corrupit ppositũ scdm  
obiectũ desinit inexistere. ea autem per possibile  
vel impossibile reparata tũc opz qz elicitur nouus  
actus siue nouus ppositum et per pñs ibi non est  
tantũ mutatio penes ens mere naturale sed etiaz  
penes actũ voluntatis. **Contra secundã con**  
**clusionẽ arguit sic.** De rãone virtutis est velle vel  
nolle firmiter et immobili iudicio sed qui habet  
propositum seruande integritatis vsq; ad certũ  
tempus non vult firmiter et immobili qz non  
vult nisi ad tempus ergo tale ppositũ non est  
virtus. Secundo. nulla virginittas habet corrup  
tionem integritatis pro obiecto: sed tale ppositum  
habet corruptionem integritatis pro obic  
eto cum nõ proponat seruare integritatem nisi vs  
qz ad certum tempus et post illud tempus con  
tinget fieri et dare alteri potestãtẽ sui corporis igĩ  
tale ppositũ nõ est virginittas et per pñs nõ est vir  
tus. **Ad primã cõcedo maiorem et nego minorez**  
et ad probationem concedo assumptum et nego

consequentiam. ad propositũ em̃ immobile non  
requirit qz sit volitio vel nolitio pro semp: sed suf  
ficit qz sit volitio vel nolitio pro quocunq; tẽpore:  
era rãõ dictabit ita esse volendũ vel nolendũ. **Ad**  
**secũdam nego minorez et ad pbationem nego as**  
**sumptum: sed dico qz per actũ qui est virginittas**  
**nõ pponit coniuges fieri.** Sans em̃ ibi duo actus  
vnus est volitio integritatis vsq; ad. a. tẽpus. al  
ius est volitio cõiugũ post. a. tẽpus. primus perti  
net ad virginittatem et nõ scdm. qd si esset vnus  
equivalens vtriq; tunc ille actus nec esset forma  
liter virginittas nec actus cõiugũ sed equales vtri  
q;. **Contra tertiam conclusionem arguitur sic.**  
Omnis virtus reparat per penitentia: sed virgi  
nitas scdmõdò nõ reparat per penitentia: ergo  
virginittas secundo mō non est virtus. Secũdo vir  
ginittas cõdiuidit viduitatẽ et pudicitia cõiugali  
sed nulla illarũ est virtus: ergo nec virginittas.  
Tertio virginittas secundo mōdò contradicit illi  
pcepto legis nature. Crescite et multiplicamini  
et replete terram: sed nulla virtus contradicit  
pcepto legis nature: qz virginittas nõ est virtus.  
Quarto quicquid recedit a medio virtutis est vici  
osum: sed virginittas recedit a medio virtutis cũ  
libet abstinere ab oibus delectatiõib; veneris  
qz virginittas nõ est virtus. Confirmat per Aris  
tẽ. scdmõ ethi. dicentẽ qz qui omni voluptate positus  
et neq; ab vna recedit inemptus est. qui autem  
omnes fugit aggressus est et insensibilis. Quinto  
Apud antiquos puniebant oēs qui celibe vitam  
ducebant vt dicit Vale. et Plã. sũm Augu. in de  
vera religione sacrificasse dicit vt perpetua eius  
cõninentia tanq; pctis aboleret: ergo virginittas  
nõ est virtus. Sexto ois virtus cõsistit in medio: s; z  
virginittas cõsistit in extremo et non in medio cũ  
abdicet omnẽ voluptatem veneris: ergo non est  
virtus. Septimo. Nulla virtute male contingit  
viti: sed virginittate male contingit viti: ergo virgi  
nitas non est virtus. Maior est Augu. et habet etiã  
primo rethorice. Et minor probat Nam si primi  
parentes ea vsi fuissent male vsi fuissent Similit  
ter si rex videret ea male vteretur cũ careret ple q  
succederet in regnum. Octauo. Omnis virtus in  
clinat ad operandũ vbi qñ et scdm quod oportet  
sed virginittas non inclinat ad operandũ quod  
opz igĩ. Minor opz. Tũ primo qz virginittas nõ  
inclinat ad operandũ s; ad abstinendũ. Tũ scdm  
qz licitũ est nubere qz nõ opz semp abstinere: ergo  
tũ virginittas inclinet ad semp abstinendũ ipsa nõ  
est virtus. Nono. Nulla virtus inclinat contra il  
lum finẽ ad quam natura rez ordinabit: sed natu  
ra ordinavit mēbra genitalia ad actus venereos  
ppter prolez hĩdam ergo nulla virtus inclinat  
ad perpetuo abstinendum ab hmõi actibus et p  
pñs virginittas nõ est virtus. Decimo. Ois virtus  
moralis pot omni homĩ cõcari: sed virginittas nõ  
pot omni homĩ cõcari. Tuz qz non omnis hõ  
habet integritatem corporis. Tuz qz si eẽt omnis  
hõ cõcatus deficeret hũana generatio. Unde timo  
Tolo qz sint due semite quaz vna sit corrupta et  
nesciat alis sit integra: tũc vtraq; habeat ppositũ  
tũ integritatẽ ppteruo seruãde cũ oib; partib; circũ  
stãtis. arguo sic ista duo pposita sũt eĩsdẽ spẽi

consequens  
ad hunc  
modum

Contra primã  
conclusionẽ

Ad rãõnes

Contra secũdã  
conclusionẽ

Contra tertiam  
conclusionẽ.

et rōnis qz quicqd oblectū vntus illud vel saltez  
 simile scdm spēm est obiectū alterius r e conuer-  
 so: sed ppositū illius que ē corrupta nō est actus  
 virtutis cū nō sit rōni recte sed erronee cōformis  
 ergo nec ppositū integrē nō est virtus r tñ ē vir-  
 ginitas recta rōne regulara: qz vginitas nō est vir-  
 tus. Duodecimo. Dis habitus qui sūm ppositū  
 rōnē eius est virtus in quocūqz inuentia semper est  
 virtus: sed vginitas in aliqbus nō est virtus: pū-  
 ta in hīs quos necessitas aliqua ad actū venere-  
 os sūm iudiciū recte rōnis cōpellit: qz vginitas in  
 nullo est vrus. Decimotertio. Vrginitas ē virtus  
 vel eadē castitati vel a castitate distincta sed nō  
 est eadē castitati cum castitas sit cōs viduitatis et  
 castitati cōiugali: qz nec distincta qz super castita-  
 tem que carnis ē nō addit nisi integritatem car-  
 nis: sed vntus essentia nō est in carne igit. nō est  
 distincta a castitate r per hās nō est virtus. Deci-  
 mo qz rōnal qz aliqua sit virgo r sūm status  
 ecclesie in caritate manens nubat constat qz scdm  
 Apol. nō peccat. Tūc sic. hec nō amittit aliquā  
 virtutem r tñ amittit vrginitatē: qz vginitas nō  
 est vrus. Ad primā rōndet beatus Tho. qz om-  
 nis virtus reparat p penitentia qz ad formale  
 suū: sed nō qz ad materiale sicut pty de pdigo  
 qui sumit peccatis suas et per penitentia pōt  
 reparari in eo formale vntus quā pdidit peccan-  
 do sed nō pōt reparari per penitentia diuicie qz  
 cōsumpsit. Ita etiā licz p pñiaz nō possit repa-  
 ri materiale virtutis scz integritas carnis. potest  
 en reparari ppositū ipm. Nec solatio nō placet  
 mihi. per penitentia em nec materiale nec forma-  
 le vrginitatis reparari potest. pbat sic pro quo  
 suppono qz nō quodlibz ppositū viuendi caste est  
 formale virtutis: sed ppositū seruandi integra-  
 tem carnis recta rōne moderatā. Tunc arguo sic  
 In quocūqz nō potest esse per quancūqz peniten-  
 tiam ppositū seruandi integritatē carnis in eo  
 nō pōt per penitentia reparari formale vrginita-  
 tis sed in corrupta per nullā penitentia potest ēē  
 ppositū seruandi integritatē carnis cum scdm  
 Tho. nō possit in ea per penitentia reparari inte-  
 gritas carnis qz in corrupta p penitentia nō po-  
 test reparari formale vrginitatis. Secūdo vrgi-  
 nitas castitas cōiugalis: et castitas vidualis for-  
 maliter differunt r dicūt. pposita formalr et spe-  
 cifice distincta vā pbabil: sed nō videt posse dif-  
 ferentiam formale assignari nisi dicat qz forma-  
 le vrginitatis est ipm ppositū quo ppono serua-  
 re integritatē carnis qz cum hoc ppositū nō sere-  
 parabile per penitentia sequit qz formale vrgin-  
 tatis nō est per penitentia reparabile. Tertio pro  
 ppositū ipsū seruandi integritatem carnis: aut  
 est formale em vrginitatis. aut materiale tantū  
 aut est compositū ex materiali r formali. si forma-  
 le em: habeo intencū qz formale vrginitatis nō  
 est per penitentia reparabile: nec materiale tñ  
 quia nō se tenet ex parte carnis: sed ex parte ani-  
 me nec cōpositū ex vtroqz qz si se sequeret qz per  
 errorem quis possit recuperare pfecte vrginitatē  
 suā. Itaz corrupta potest p erroz credere se non  
 esse corruptā r proponere seruare ppetuo integri-  
 tatem carnis: qz si ppositū seruande integritas

tis sit materiale et formale simul vrginitatis se-  
 quitur qz quis per errorem poterit pfecte recupe-  
 rare vrginitatē suā. Tum etiā qz nihil est mate-  
 riale vrginitatis nisi integritatis ipsa realiter car-  
 ni inexistens: sed ppositum seruande integritatis  
 nō continet ipsam realē integritatē carnis cō-  
 tinencia illa qua totū cōtinet partes: sed tñ con-  
 tinencia illa qua actus vel habitus cōtinet oble-  
 ctum suū igit. ppositum illud nō est quid cōposi-  
 tum ex materiali et formali vrginitatis. ideo ali-  
 ter rōdeo negando maiorem: dico em qz sunt ali-  
 que virtutes nō reparabiles et tales nō reparan-  
 tur per penitentiam: sed bene per penitentia dele-  
 tur macula vel reatus siue dissoluti obligatio il-  
 la que cōtracta fuerat et peccando perdebat vir-  
 tus illius r recuperat etiam gratia vel caritas  
 missa perdendo eam p actum illicitū. Ad scdm  
 concedo maiore r nego minores: s; de hoc postea  
 Ad terciā dico qz pceptū illud. Crescite r multi-  
 plicamini r. inuenit habuisse duplicē obligatio-  
 nem. vnā respectu totius multitudinis tam scbz  
 se qz scdm qzlibet parte eius ad actū pcepti habi-  
 bilem p etate idonea r homō pceptū illud fuit  
 obligatorium pitorū parentū r gñaliter p quos  
 bet tpe pro qparū fuit multiplicatū genū hūanū  
 et in hoc intellectu intelligo dictū Alitū. qz pce-  
 ptū de matrimonio fuit temporale. Tunc enim  
 fuit matrimonium in pcepto qz necesse fuit ge-  
 nus humanū pparari. In tpe autē Apol. erat tñ  
 in remediū que verba intelligenda sunt vt dictū  
 est qz alias pateret calumpniā. nā qzuis genus  
 humanū sit sufficienter multiplicatū: tñ cū hoies  
 et morbis et variis accidentibus dietim deficiant  
 statim periret genus humanū: deficeret nisi intē-  
 deret gñationi. aliam obligationem habet lex il-  
 la respectu mltitudinis sed nō respectu pti ei?  
 sic dico qz illa lex ē ad hęc obligatoria r tempore  
 quousqz sit a deo spālius reuocata aut assit ipos-  
 sibilitas conseruandi eas. Dico em qz tota malef-  
 tudo vnus puincie vel regni ē obligata ad actū  
 generationis scdm aliqz partes suas r tñ nulla  
 pars eius est ad ipsū obligata cū possint plures  
 vitam celibe ducere r de musuo cōsensu vrginita-  
 tem vouere. Sed quia propter delectationē quā  
 deus in actu venereo esse voluit estimat probabit  
 liter homines satis affici ad actum generationis  
 et ei sua spōte intēdere pter legē illā obligatoriā  
 totius multitudinis nō est necesse dare legem ali-  
 qz ppositū qua specialiter aliqui de multitudine  
 obligentur sicut cōtingit i alijs que onerosa sūt r  
 difficilia sicut in exercitu aliqz tenent custodire  
 castra aliqz deferre signa aliqz gladijs decertare ad  
 que oia ipse exercitus tenet qz si aduenteretur  
 qz homies p maiori parte actū generandi refu-  
 gerent tūc possent particulariter ad id obligari  
 aliqui particulares in sufficiētī nūero qui ad hoc  
 magis viderentur apti nec placz mihi qd ait alit.  
 simplr r crude qz illa lex est spalis et non perpe-  
 tua nō enim pōt pnceps facere legē per totū re-  
 gnū suū phibitūā gñatiōis hūane: si em hoc fa-  
 ceret directe pderet istī legi et obligare niterē  
 totam multitudinē regni sui r vnūquēqz illi? ad  
 legē ptrariā ei legi ad quaz iure nature ipsa mul

Responso.

Preceptum  
de multiplicatio-  
caroē gñis  
humani.

etudo esset obligata. nec placet mihi opinio Tho-  
 me dicentis q̄ illa lex em̄ obligat multitudinem  
 qz credo q̄ pro aliquo tpe satis longo obligauit  
 vn̄quemq̄ de multitudine ad m̄plicationem  
 ḡneris humani. Ad quartā nego minorē et ad p̄-  
 bationē p̄cedo q̄ iubet abstinere ab oib̄us delecta-  
 tionib̄ veneris sed hoc est fm̄ dicamē recte rō-  
 nis ideo hoc nō est recedē a medio x̄ginitatis su-  
 p̄abundātia em̄ opposita x̄ginitati est indulgere  
 delectationib̄ veneris corruptis integritatis cū  
 nō sine graui detrimento sui aut prolis potest ge-  
 nerationi intendere. defectus autē est nullis indul-  
 gere cū necessitas aliq̄ indulgere iubet. inter hec  
 autē mediuz est abstinere oīno ab his cū nulla ad  
 eas necessitate cogimur. Ad cōfirmationē dico q̄  
 virgo non fugit oēs delectationes qz sunt aliq̄ ne-  
 cessarie sc̄z cibozū et potuū sed fugit oēs delecta-  
 tiones veneras. fm̄ iudiciū recte rōnis iō nō est  
 dicenda insensibilis. Ad quintā nego ahs: apud  
 em̄ antiquos erāt x̄gines vestales que d̄s x̄gini-  
 tate suaz dicant. ferūt etiam potere d̄panā et nim-  
 phas celibe vitam duxisse. De platone autem dicit  
 Thomas q̄ sacrificauit non qz hoc peccatum  
 crederet sed vt publice opiniōi cederet: q̄ si apud  
 antiquos alique leges matrimoniorum fuerint  
 incepturū ab ortu gentium: vel ciuitatum que  
 quā non videbatur aliqua reuocandi eas neces-  
 sitas etiaz tempore non necessario eis vrebantur  
 sed ab his omnibus nos euangeliū libertas libe-  
 rat quod nec ad onus coniugij nec ad virginita-  
 tis puritatem compellit. Ad sextam satis respon-  
 sam est. Ad septimam dico q̄ sicut dictum est vir-  
 ginitas accipitur dupliciter vn̄modo pro pro-  
 posito integritatis carnis perpetuo seruande et  
 hoc modo sicut dictum est: est nomen tam virtu-  
 tis q̄z vicij et aliqua virginitas est virtus et al-  
 qua est viciū et concedo q̄ aliqua virginitate  
 cōtingit male vt et illa nō est virtus. aliqua etiā  
 non contingit male vt aut eadem etiam sed pro  
 alio tempore pro quo sc̄z apparet necessitas con-  
 iugij que tunc nec apparebat nec erat et illa non  
 est virtus saltē p̄ tēpore pro quo vsus eius est ma-  
 lus. Aliomō accipit virginitas pro h̄mōi p̄posi-  
 to recte rōni cōformi et oīs talis est virtus nec ea  
 contingit male vt. Ad p̄bationem dico q̄ nec p̄-  
 mi parētes nec rex potuisset vti virginitate sc̄do  
 mō dicta qz in eis tale p̄positū nō fuisset rōni con-  
 forme. Ad. viij. p̄cedo maiorē extensio x̄bo opan-  
 di ad opus postituz cessationē ab ope sicut filia  
 x̄ba vel nota accipiunt in diffinitione p̄ci et hoc  
 mō abstinere est opari. Ad sc̄dam p̄bationē p̄ce-  
 do assumptū et distingo h̄s qz vel ly opz dicit exte-  
 gentiā necessitatis sic p̄cedo h̄s in h̄s maxime  
 q̄bus habere licitū est p̄pter egrotos certos et ste-  
 riles et eos qui se voto in x̄rium astrinxerūt vel di-  
 cit exigentiā p̄cedente ex excellentis honestatis  
 et sic nego h̄s nō em̄ sequit tibi licitū est habere  
 q̄ nō est tibi honestius et decētū p̄petuo cōtinere  
 Ad nonā p̄cedo maiorē in his quib̄ incūbit ne-  
 cessitas pcurandi illū finē. Alij autē quibus nō in-  
 cumbit talis necessitas talia membra p̄st ordina-  
 re ad excellentē virtutes. et ideo dicitū est q̄ abstin-  
 entia illa nō est virtus nisi si recta rōne reglata

Ad. r. nego maiorē et sic intelligat diuissim siue  
 coniunctim nō quidē diuissim qz aliqui sunt hoīes  
 quibus incūbit necessitas corūpende integritatis  
 carnis nec cōiunctim p̄pter rōnem ibi posita. Et  
 si dicas ap̄us nō peccabat volendo oēs hoīes cō-  
 sicut seipsū x̄gines vel p̄petuo cōtinentes. R̄sides  
 Alit. q̄ vult oēs hoīes diuissim esse sicut sepe ip-  
 sum sed nō cōiuncti: sed hec solutio nō videt ali-  
 quibus rōnalis fm̄ bonam logicaz nā vbi p̄posi-  
 tio de sensu diuiso infere illā de sensu p̄posito non  
 est cōcedenda in sensu diuiso et neganda in sensu  
 compositio: sed ita est in p̄posito: igit. minor p̄z  
 qz bene sequit volo istū esse virginem et volo illū  
 esse virginem et sic de alijs q̄ volo istum et illum  
 esse virg inem. Dicitū preterea q̄ vbi sensus diuisi-  
 sus in illa p̄positione esset taliter distinctus a com-  
 positio tū nō volebat vt et sine restrictione omnē  
 homines esse sicut seipsū sed cū limitatione sc̄z vo-  
 lo omnē hominē absolutū a necessitate genera-  
 di sicut ego siue esse sicut meipsum id est perpe-  
 tuo continentem q̄ si loquebatur Ap̄ostolus de  
 virginitate tunc non solum intelligebat limita-  
 tionem dictam sed addebat integritate carne et ab-  
 solutū et. Sc̄dm dictum satis approbo sed non  
 primuz. An hec p̄positio Alit. Ap̄ostolus non  
 volebat coniunctim oēs hoīes esse virgines sed di-  
 uissim est distinguēda qz vel ly cōiunctim et diuisi-  
 sim p̄nt distinguere hoc verbum volebat et tunc  
 b̄n arguit nec sic intelligit Alit. qz sc̄tus hoc mō  
 infert cōpositū. Si autē determinat hoc verbū cō-  
 tū b̄n dicit Alit. et est sensus Ap̄us nō volebat  
 oīs hoīes esse cōiuncti: siue simul virgines sed di-  
 uissim hoc est de isto volebat q̄ esset virgo: et de il-  
 lo volebat q̄ esset x̄go et siml volebat de vnoquo  
 q̄ q̄ esset virgo sed nō volebat oīs simul esse vir-  
 gines qz hoc non expediebat rei publice. Sz con-  
 tra sc̄dm mēbrū arguit alit. qd est meli⁹ sepe  
 est magis eligendū sed melius est oīs pariter ac-  
 ceptos esse virgines aut p̄petuo cōtinentes ergo  
 hoc potuit eligere et velle ap̄ostolus. Minor p̄-  
 bat melius est istū esse virginē q̄ esse in m̄fimo-  
 nio et melius est illos duos esse siml virgines q̄z eē in  
 matrimonio et sic de alijs. q̄ meli⁹ est oēs simle  
 virgines q̄z in matrimonio. Sc̄do melius est istū  
 eē x̄ginē q̄z in matrimonio et eadē rō de oibus  
 ergo melius est oēs simul esse x̄gines q̄z in m̄fimo-  
 nio Tercio si oēs eēt virgines tpe apli cōple-  
 tus erat numer⁹ electoz et hoc erat dubiū ap̄ocū  
 ergo dubia i meliorē p̄tē interpretanda sine seq̄-  
 tur q̄ simplr debuit ap̄s velle oēs eē p̄petuo cō-  
 tinentes Ad has rōes r̄sides alit. nego maiorē qz  
 aliq̄ id q̄ est magis fructuosū est magis eligē-  
 dū q̄z id qd est simplr melius licet ergo sit simplr  
 melius oēs simul esse cōtinentes q̄z aliq̄n esse in  
 m̄fimo- nio tū qz fructuosū aut vtilius est reipu.  
 aliquos esse in matrimonio id illud est magis eli-  
 gendū Si autē nō placet hec solutio aliter r̄sideo  
 et cōformiter ad ea q̄ supra dicta sūt. Ad primā  
 nego minorē et dico q̄ si oīs eēt virgines accē-  
 piēdo x̄ginitatē p̄p̄posito p̄petuo integritatis  
 et i tali x̄ginitate p̄ferre velle euz x̄ginitate  
 oīz alioz null⁹ ap̄t⁹ ḡnitioni h̄uane eēt vere vir-  
 go qz recta tō nēmi dicitaret q̄ deberes i tali casu

proponere servare perpetuo integritatem carnis eo  
quod multitudine hominum esset obligata ad legem generati-  
onis et propagationis humane id melius esset in  
tali casu non continere quam cum dicitur circumstantiis in-  
tegritate carnis servare. Ad primam probationem mi-  
norum concedo duas primas partes assumpti et nego  
tertiam quod possit devenire ad terminum numeri quod multi-  
tudo non sufficienter satisficeret legi quam accepit de  
humana propagatione: intelligo autem sub illa clau-  
sula et sic de aliis. et sic de tribus: de quatuor: de  
quinque et cetera. Ad secundam probationem concedo assump-  
tum per primam partem dico quod est eadem ratio de omni-  
bus divinis et hoc cum limitationibus suis positis  
quod si necessitas cogere aliquos ad actum generationis  
humane non esset eadem ratio non tamen est eadem ratio  
de omnibus coniunctis quod cum virginitate istius po-  
test multitudine satisfacere legi generationis huma-  
ne obliganti eam: sed cum hoc quod sic omnes sunt virgi-  
nes virginitate supradicta non stat quod constet satisfi-  
ctas huiusmodi legi. ideo si omnes essent sic virginis et cum  
tali circumstantia pferre pponere et non esset  
multitudo deobligata a lege illa nature nullus esset  
virgo virginitate que est virtus quod nullus servare  
integritatem carnis conformiter ad dictam recte  
rationem. Ad undecimam admitto casum et nego ma-  
iorem et ad probationem nego et dico quod unum propositum  
habet rectam rationem pro obiecto aliud habet  
rationem erroneam et hoc intelligendo secundum quod sunt  
proposita virginitatis que est virtus. Ad. xij. con-  
cedo maiorem et ad minorem dico quod virginitas ac-  
cepta ut importat commensurationem ad rectam ra-  
tionem hinc quem modum diximus eam per se virtu-  
tem in omnibus est virtus nec reperitur in illis quos  
aliqua necessitas cogit ad actum humane generati-  
onis. Ad. xij. dico quod virginitas est eadem castitas  
si quod virginitas est castitas sicut homo est idem animal  
sed tamen conceptus castitatis est genus ad conce-  
ptum hominis et ad probationem nego quam si-  
cut non sequitur animal est comane homini et equo ergo  
homo non est idem animal quod in asine accipitur  
animal pro signo et in parte per significata per ipsum  
Ad. xij. admitto casum et concedo aliquid quod non pec-  
cat et cum dicitur hoc non admittit aliquam virtutem  
et admittit virginitatem ergo virginitas non est vir-  
tus. respondere. Aliter. negando quam dicitur enim ad-  
mittere virginitatem non quo ad essentiam: sed quo  
ad actiones et est fallacia ex commutatione predi-  
camenti substantia est ut dicitur Hucalus muscus cor-  
rumpitur cras sed nullus homo corrumpitur cras ergo  
Hucalus muscus non est homo. Aliud exem-  
plum potest dari secundum ponentes quod virtutes non esse  
distinctam a substantia desinit esse quod virtus bicubi-  
ta sed nulla quod virtus desinit esse quod nulla quod virtus est  
bicubita: desinit esse creatio angeli sed nulla res  
desinit esse quod nulla res est creatio angelis. Ista solutio  
aliquis est subtilis sed supponit unum quod ego reputo  
falsum scilicet quod eadem essentia sive essentia virtutis  
sive que manente integritate dicitur virginitas ea  
autem remota dicitur castitas conjugalis vel vidu-  
alis quod ego omnino reputo falsum. Et ideo al-  
ter respondero ad rationem negando maiorem et con-  
cedo minorem habuit enim propositum integritatis re-  
cta ratione regulatum nunc autem non habet huiusmodi propositum

etum integritatis sed loco eius succedit aliud scilicet  
propositum castitatis conjugalis et si dicas quod pri-  
mum non addit supra secundum nisi integritatem  
carnis que non est de essentia alicuius veritatis. di-  
co quod primum non addit neque dicitur nisi super secun-  
dum quia non se habent sicut includens et inclu-  
sum sed dico quod primum est omnino aliud a secundo  
quia primum et secundum sunt aliud et aliud obiectum. acci-  
pantur et habitus variantur per obiecta et cum dicitur quod  
integritas carnis non est de essentia huius propositi si  
esse de essentia accipitur secunde intentionaliter  
ut idem est quod esse partes definitionis dico quod  
integritas carnis est de essentia propositi virgini-  
tatis sicut lapis est de essentia intellectiois lapi-  
dis sed ibi terminum supponitur pro signo. si esse de  
essentia accipitur prime intentionaliter ut idem est  
quod esse partes essentialis et inheretam alicuius sic  
ego concedo quod non est de essentia est tamen aliquid ad-  
cusus variationem variat essentialis quia est obiectum il-  
lius propositi sicut quia lapis est obiectum intelle-  
ctionis lapidis et equus intellectiois equi neutrū  
tamen est de essentia ipsius intellectiois alia ta-  
men secundum essentialis est intellectio lapidis ab intel-  
lectione equi. Contra quartam conclusionem argu-  
itur sic nulla virtus potest nisi per peccatum sed  
virginitas non firmata voto perditur sine peccato  
quia per actum conjugalem quod talis virginitas non  
est virtus. Sed nulla virtus perditur per unum  
simplicem actum: sed virginitas perditur per unum  
simplicem actum quod huiusmodi virginitas non est virtus  
Tertio Ambrosius Aug. et Ihero. et alij sancti  
non loquuntur nisi de virginitate sacra deo per  
votum quod nulla est alia virginitas nisi patet per  
illud Ambrosij primo de virginitate. nec casta est  
que metu cogitur nec honesta que mercede con-  
ducitur nec pudor ille qui intemperat oculorum  
quotidiano exposcit conuitio et flagitiosus aspe-  
ctibus verberatur. tum scilicet per illum eiusdem secu-  
do de virginitate nec virginitas nomen agnoscitur  
ubi auctor virginitatis negat nam quemadmodum  
virgo si meretricem colas et quemadmodum virgo  
si adulteros diligas quemadmodum virgo si amo-  
rem peras tollerabilis est mentem virginem quod  
carnem habere verumque bonum si liceat si non licet  
saltem non homini casti sed deo simus. Tu tertio  
per illud Aug. li. de virginitate nec nos inquit in  
virginibus hoc predicamus quod virginis sunt sed  
quod deo dicere pia continentia virginis sunt: nam  
quod non temere dixeris felicior michi videtur nupta  
mulier quam virgo nuptura. Ad primam nego ma-  
iorem aliqua enim virtus sine peccato ut patet in  
omnibus virtutibus que sunt de actibus cadentibus  
sub consilio et non sub precepto ut voluntaria  
paupertas et sic de aliis. Dico enim quod eorum qui  
propositum perpetue integritatis habent quidam  
sunt in quibus tale propositum est regulatum dicta  
mine recte rationis dicente opus illud esse debitum  
debito obligationis ut forte in leprosis et sterili-  
bus et in talibus virginitas non potest perdi sine  
peccato. Aliud est propositum regulatum dicente  
rationis dicente de debito excellentis honestatis  
et condescende sicut contingit in operibus consilij  
et in talibus virginitas potest perdi sine peccato

Contra  
conclusionem

Respon-

Ad secundam nego maiore vniuersaliter intel-  
lecta. Dico enim qd ille virtutes que requirunt al-  
quas certas conditiones i anima vel in corpore  
que conditiones possunt tolli per vnicū actū et tñ  
nunq̄ p̄nt reparari tollunt etiaz per vnicū actū  
nec per talē actū sublata reparari p̄nt sic autē est  
de virginitate q̄ ponit in corruptionē in carne  
per opus libidinosū et hec incorruptio per vnicū  
actum libidinosū tolli potest et per illum subla-  
ta reparari nō p̄t ideo virginitas per vnicū actū  
tollit. Sed dices posito illo actu non p̄pter hoc  
corruptio habitus mentis. sed habitus mentis est  
virginitas ergo virginitas non corrumpitur per  
vnicū actū. Ad hanc rōem dico qd dupliciter p̄nt  
intelligi qd posito illo actu non p̄pter hoc cor-  
ruptio habitus mentis vel qd non p̄pter hoc qd qua-  
litas illa mētis designat existere et esse qualitas  
et sic concedo vel qd illa qualitas designat esse in  
inclinatiua in actu virginitatis scz in volitione  
et p̄posito perpetue integritatis et sic ego nego.  
dico ergo qd per illū actū vnicū corrupit virgini-  
tas non qd habitus q̄ erat virginitas per vnicū actū  
designat esse sed qd desinit esse virginitas vtrū autē  
sit ad hęc habitus et inclinēt in aliquos actus pote-  
rit alibi dici. p̄nt autē nō facio differentiā inter  
istas corrupit virginitas et virginitas corrupit licz  
logici nec sine rōe differentiā faciant. Ad terciā  
nego p̄nt p̄ntiam qd locus ab auctoritate nō va-  
let negatiue. scdo nego an̄s sicut satis allegatū  
est ex cipriano in p̄batione cōclusionis. Ad pri-  
mā p̄bationē r̄ideo qd nullā hz apparentiā nec  
quicq̄ in ea loquit de voto sed tñ loquit cōtra-  
eas q̄ metu vel p̄mio p̄tinēt. Ad scdaz etiā di-  
co qd nullā hz apparentiā sed tñ loquit contra-  
eas que cū cōtineat corpore idolatrāt tñ et facti-  
ficant i dolis qd tales nō sūt caste deo licet caste  
sint hoi. Ad terciā dico qd nō cōcludit p̄positus  
sed loquit ibi Augusti. p̄ferre v̄t p̄positus  
perpetue integritatis p̄posito integritatis tem-  
porante et virginitatē illam virginitati isti et vt  
magis p̄ferat ostēdit etiaz nuptas habere ali-  
quid melius q̄ virgines nupture qd vtrū ē. Huius  
tñ virgo nuptura aliqua cōditionem nobilē ha-  
beat quā nō habet mulier nupta. Et si dicas qd  
loquit de virginibus dicatis deo vt patet ex lsa-  
eius r̄ideo qd aliqua virgo dicit dicata deo. Eno  
modo quadam diffinitione et p̄posito volūta-  
tis. Alio modo voti exhibitione indifferēter aut  
de istis aut illis loquitur et vterq̄ dicat deo di-  
cuntur prime per mentis diffinitionē. secunde  
per voti exhibitionem. Contra primā partem  
quinte cōclusionis arguit sic nihil ex fine crea-  
to laudabile redditur cuius oppositū ex fine crea-  
to redditur laudabile sed coniugal castitas q̄  
virginitati cōdiuidit ex fine creato redditur lau-  
dabilis scz p̄pter bonū prollis siue propter con-  
seruationē humane speciei ergo virginitas non  
reddit laudabilis ex fine creato scdo si sic seque-  
ret qd aliquis post susceptū laudabiliter p̄petue  
integritatis p̄positū posset recipere laudabi-  
liter p̄positū castitatis coniugalis: sed conse-  
quens est falsum igitur maior patz quia isti duo  
fines creati possunt iudicari successiue esse lauda-  
biles. falsitas autem cōsequētis p̄batur quia

virginitati p̄petue non potest succedere cōiuga-  
lis castitas nec contra ergo nec p̄positū p̄po-  
sito succedere p̄t nā si est perpetua virginitas  
est virginitas vsq̄ ad mortē et per p̄nt nullo tē-  
pore in tali est cōiugal castitas et si aliquo tpe  
est in aliquo cōiugal castitas desinit ibi eē vir-  
ginitas nec vñ p̄ potest esse ibi virginitas. Con-  
tra secundam partē arguit sic amor dei est omni-  
fimi creato p̄ferendus ergo si virginitas p̄pter  
amorē dei laudem et excellentiam hz propter  
nullū finē creatū erit deserenda virginitas sed  
oppositū huius sepe dictum est igitur. Ad primā  
nego maiore necessitas cū generationis hiane  
dat laudabilitatē cōiugali castitatis exercitiū at  
virtutis et opoz cōtēplatiōz dat laudem virgi-  
nitati. Ad scdam concedo qd inferri si em̄ desice-  
ret heres regni posset frater regis qui p̄posuit  
perpetuo seruare integritatem carnis deserere il-  
lud p̄positū et habere. Et ad p̄bationē cōce-  
do assumptum et nego cōsequētiaz qd hoc qd est  
virginitas p̄petua ponit integritatem corporis  
cū p̄posito eiusdē per totā vitam: si autē sibi suc-  
cederet castitas cōiugal tūc per aliquā p̄tem  
vite non inesset h̄mōi p̄positū et ita per totā vi-  
tam inesset tale p̄positū et etiaz integritas et non  
per totā vitam inesset qd cōtradicit sed hoc qd est  
p̄positū perpetue integritatis nec ponit inte-  
gritatē p̄petuā nec p̄positū perpetuū: nō em̄ se-  
quit iste habet p̄positū perpetue integritatis q̄  
habet p̄petuā integritatem: p̄positū ergo p̄t  
succedere p̄posito et tñ virginitas p̄petua nō p̄t  
succedere castitati iugali nec contra et hoc di-  
ctum sit regulariter et etiaz virginitas vtrūq̄ ali-  
ter factū est cōpossibile. Ad rationē contra secu-  
dam partem cōcedo an̄s et nego p̄ntiam qd talis  
finitus creatus non est incōpossibilis fini increato  
immo sibi subordinatus. possū em̄ velle ḡnare  
p̄pter gloriā dei et amorē eius sed si finis esset  
talis qd secū non cōpateret finē increatū vel qui  
non p̄t in eū rōnabiliter referri tūc p̄pter tales  
finem nunq̄ esset deserenda virginitas vt si quis  
vellet deserere virginitatē vt adulteraret tunc  
peccaret qd adulteriū non p̄t referri in deum  
per actū amoris nec tñ dico qd propter quēlibet  
finē creatū in deū referribilē potest virginitatem  
deserere. Ratio an̄ oppositū soluta est.

**Q**uerit terciō vtrū  
virginitas sit ceteris virtutibus ex-  
cellentior? Arguitur qd sic sibi debe-  
tur maximū premiū q̄ est excellentissima virtus  
an̄s p̄ qd sibi debet fructus centesimus vt ha-  
bet glosa Mat. xij. In oppositū arguit qd scōz  
Au. li. de virginitate martirium virginitati p̄-  
fertur. Prima conclusio integritas corporis  
virginalis est bona bonitate morali et meritoria  
probat quicquid retinet et cōseruat mediante  
actu bono morali et meritorie est bonū moralit̄  
et meritorie scz integritas virginalis retinet et p̄-  
feruat mediante actu bono et meritorio scz medi-  
ante p̄posito mētis qd est bonū et meritorium igi-  
tur minor est certa et maior probatur quia actus  
inferior bonus et meritorius intrinsece denotat  
E. i.

Contra pri-  
mā p̄tē qui-  
te p̄sonis.

Quia p̄nt

Inferiorem extrinsece bonū et meritorium. Scō  
 corrupta per actum libidinosū illicitū perdit a-  
 liquā sanctitatē corporis & cui fuerit virgo cor-  
 pus eius fuit sanctū et bonum & nō nisi rōne inte-  
 gritatis que retinetur mediante virginitate interi-  
 ori igit. maior est Aug. i. de ciuitate dei vbi de  
 corruptis per violentiam auferro: aut alio mō  
 dicit q̄ nichil perdit de sanctitate corporis & sa-  
 tis innuit q̄ corporalis earū integritas ē sancta  
 et bona. dixi autē integritas virginis ppter du-  
 plicem causam. prima vt ego comprehendā eas  
 que corrupte sunt morbo aut ferro aut alio modo  
 q̄ per opus libidinosum. Scō vt ego secludaz  
 eas que licet habeant integritatez corpis: nō  
 seruam ex pposito mentis: integritas em̄ taliz  
 non est bona moraliter nec meritoria: nec intrin-  
 sece: nec extrinsece. ¶ Scōa conclusio integritas  
 corporis est simpliciter nobilior conditio q̄ op-  
 posita corruptio: pbatur. omnis conditio que ma-  
 gis decorat corpus humanū q̄ opposita est sim-  
 pliciter nobilior: sed integritas corporis magis  
 decorat corpus humanū q̄ opposita ergo ipsa  
 est simpliciter nobilior conditio nec valet dicere  
 sicut dicitur Buridanus. q̄ licet illa integritas ma-  
 gis decorat tēpore iuuentutis: non tamen eo tēp-  
 ore quo iam nupsit et sis contunx. Contra hoc  
 arguitur. si per possibile vel impossibile nupta  
 post corruptionem immo etiā post partum red-  
 deretur integra ipsa esset magis decorata q̄ alia  
 que in sua corruptione remaneret ergo simplici-  
 ter integritas pro quocūq̄ tempore inest magis  
 decorat corpus q̄ corruptio opposita. Secundo  
 omnis habitus laudabilis a natura datus et in-  
 stitutus ad decorem et pulchritudinē est nobilior  
 q̄ sua priuatio: sed integritas corporis est habi-  
 tus laudabilis a natura nobis datus ad decorem  
 et pulchritudinē et fractura eius est priuatio  
 eiusdem habitus igitur. Dixi autem laudabilis  
 et ad decorem datus propter alios habitus il-  
 laudabiles & decorem impediētes sicut esset pel-  
 licula contegens oculum aut gibbositas in ho-  
 mine aut serpens digitus in manu. ¶ Tertio illa  
 conditio est nobilior que pseruauit in homine  
 tempore innocentie: et tempore glorie reditura  
 est: sed talis est conditio integritatis: naz tempo-  
 re innocentie erat perfecta membrorū illorum in-  
 tegritas eadem etiam reuertet in his qui p̄dide-  
 derunt tēpore glorie. Quarto illa conditio est no-  
 bilior que ceteris paribus reddit personam semp  
 magis acceptabilem et eligibilem: sed ita est q̄ va-  
 tis duabus que in omnibus sunt pares preter q̄  
 q̄ vna passa est violentiaz et peperit et corrupta  
 est. sed certitudinaliter scitur q̄ hoc omnino fuit  
 sine culpa eius. secunda autem nullam violenti-  
 am passa est sed est integra certum est q̄ si cetera  
 sint et sciantur esse omnino paria q̄ magis elige-  
 tur integra q̄ alia ergo integritas corporis ē sim-  
 pliciter nobilior conditio q̄ corruptio opposita.  
 Quinto integritas est nobilior q̄ corruptio facta  
 ab egritudine vel ab obstetricē ergo ipsa est  
 simpliciter nobilior conditio q̄ corruptio facta  
 per actū libidinosū n̄a satis videt nota & ad  
 probationē autis paucis variatis pōt applicari